
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 214 – de 04 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

  

 

   

              

  

 Ano 3 - Nº. 214 – Publicação 04/12/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 

Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Mila Costa Melo Madeira Vasconcelos 
Diretora Geral (DAP) 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 214 – de 04 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

 PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1281 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.035411/2019-85, resolve: 
Autorizar o afastamento total de MAYANA DE CASTRO NUNES SILVA, ocupante do cargo de Arqueóloga, matrícula SIAPE nº 
2160181, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Pernambuco, em Recife/PE, no período de 06.11.2019 a 
05.11.2020, homologando o período de 06.11.2019 a 02.12.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da 
Lei nº 8.112/90, art. 18º do Decreto 9.991/19. 

 
PORTARIA Nº 1282 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23065.040715/2019-64, resolve: 
Autorizar o afastamento total de JULIANA CRISTINA PEREIRA LIMA PAULINO, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2047559, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL, no 
período de 15.01.2020 a 14.01.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90, art. 18º do 
Decreto 9.991/19. 
 

PORTARIA Nº 1283 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.040733/2019-46, resolve: 
Autorizar o afastamento total de DANIELLA PONTES SILVA CIRILO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1674754, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL, no período de 
01.01.2020 a 30.04.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e art. 18º do Decreto 
9.991/19. 
 

PORTARIA Nº 1286 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.027869/2019-61, resolve: 
Autorizar o afastamento total de RAFAELA LIMA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista, matrícula 
SIAPE nº 2172351, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Sergipe, em São Cristóvão/SE, no período de 19.08.2019 
a 18.08.2020, homologando o período de 19.08.2019 a 02.12.2019, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A 
da Lei nº 8.112/90, art. 18º do Decreto 9.991/19. 
  

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 214 – de 04 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 1287 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
 O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.034746/2019-86, resolve: 
Conceder Licença para Capacitação a MÁRIO SILVESTRE RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico em Artes Gráficas, 
matrícula SIAPE nº 6423974, no período de 02.12.2019 a 02.03.2020, correspondente ao quinquênio de 24.06.2011 a 
22.06.2016, homologando o período de 02.12.2019 a 03.12.2019, de acordo com o Decreto nº 9.991/19 e a Instrução 
Normativa n° 01/19 PROGEP/UFAL. 
  

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

PRORROGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 1285 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO, EM EXERCÍCIO,  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23065.037619/2019-39, resolve: 
Prorrogar o afastamento total de ANDREA MOREIRA GONÇALVES DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1347360, para cursar Doutorado na Universidade Católica de Pernambuco - UNICAP, 
em Recife/PE, no período de 09.04.2020 a 10.04.2022, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 
8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 
 
 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 214 – de 04 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 2302 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas, conforme delegação de competência constante da Portaria nº 205/GR, de 
28.02.2018, publicada no Boletim de Serviço nº. 38, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta dos Processos nº 
23065.036231/2019-11 e 23065.036846/2019-47, resolve: 
Conceder, a partir de 09.10.2019, de acordo com os arts. 215, 217, incisos I e IV, e 222, inciso VII, alínea b, item 6, todos da 
Lei nº 8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA na cota parte de 1/2 a AMARA LÚCIA DO NASCIMENTO SANTOS, na condição de 
cônjuge, bem como, PENSÃO TEMPORÁRIA em favor de KAYLANE VITÓRIA DO NASCIMENTO SANTOS, na cota parte de 1/2, 
na condição de filha menor de 21 anos, por morte do servidor CÍCERO JOAQUIM DOS SANTOS, aposentado no cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1119496. 
*Publicado no DOU de 04/12/2019, seção 2, pág. 26 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 2355 DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019 

  
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205 do Gabinete da Reitoria, de 28 
de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.043125/2019-93, resolve: 
Art. 1º Designar JOSE ELSON DE ALQUERQUE MEDEIROS FILHO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula Siape nº 1999583, para substituir CLAUDIA THAYSA REIS DE MOURA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, matrícula Siape nº 2352559, no exercício da função (código FG-03) de Supervidor da Coordenadoria de 
Registro Funcional e Cadastral do Departamento de Administração de Pessoal- CCAD/DAP, no período de 25 de novembro de 
2019 a 30 de janeiro de 2019, em razão do afastamento do titular para licença à gestante. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EXTINÇÃO 
    

PORTARIA Nº 2.287 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019. 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/2018-GR, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.039016/2019-71, resolve: 
Extinguir, a partir de 10.09.2019, o contrato de Professor Substituto por prazo determinado, ajustado entre esta 
Universidade e THIAGO MAIA NOBRE ROCHA, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, matrícula SIAPE nº 
3113220, na forma disposta no art. 12, II, da Lei nº 8.745/93. 
*Publicado no DOU de 04/12/2019, seção 2, pág. 26. 

 

 MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 214 – de 04 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/2019 
 

CONTRATO nº 142/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Natália de Almeida 
Rodrigues, CPF: 332.xxx.xx8-02. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.040338/2019-63. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 20 (vinte) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 
29/11/2019 a 02/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 29/11/2019. 
*Publicado no DOU de 03/12/2019, pág. 73. 
  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/2019 
 

CONTRATO nº 142/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Natália de Almeida 
Rodrigues, CPF: 332.xxx.xx8-02. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.040338/2019-63. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 20 (vinte) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 
29/11/2019 a 02/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 29/11/2019. 
*Publicado no DOU de 03/12/2019, pág. 73. 
  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2019 
  

CONTRATO nº 140/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Yonatha Marques Pereira de 
Melo, CPF: 073.xxx.xx4-04. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. 
Processo 23065.040664/2019-71. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 28/11/2019 a 
02/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 28/11/2019. 
*Publicado no DOU de 04/12/2019, seção 3, pág. 89.  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 141/2019 
   

CONTRATO nº 143/2019. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Denis Ricardo da Silva, CPF: 
077.xxx.xx4-57. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.040113/2019-15. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 02/12/2019 a 
02/03/2020. DATA DE ASSINATURA: 02/12/2019. 
*Publicado no DOU de 04/12/2019, seção 3, pág. 89 
 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
DIRETORA GERAL(DAP) 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 214 – de 04 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 289/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 102/18-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): ELOIZA LOPES DE LIRA TANABE, siape 1032872. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.040565/2019-99. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 02.03.2020. 
DATA DE ASSINATURA: 13 DE NOVEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 04/12/2019, seção 3, pág. 88. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 290/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 28/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): DIOGO PORPINO CORDEIRO BATISTA, siape 3105291. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.040596/2019-40. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 02.03.2020. 
DATA DE ASSINATURA: 13 DE NOVEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 04/12/2019, seção 3, pág. 88. 
 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 291/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 62/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): MARLEY GUSTAVO CAVALCANTE GONÇALVES, siape 1210760. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.040593/2019-14. VIGÊNCIA: 30.11.2019 a 
02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 13 DE NOVEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 03/12/2019, seção 3, pág. 89. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 292/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 17/18-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): VICENTE JOSÉ BARRETO GUIMARÃES, siape 2987105. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.040632/2019-75. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 31.01.2020. 
DATA DE ASSINATURA: 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 03/12/2019, seção 3, pág. 89. 
 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 293/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 61/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): MANOEL ROBERTO ALVES DA SILVA, siape 3131296. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a)  
 
 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 214 – de 04 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.041258/2019-25. VIGÊNCIA: 18.11.2019 a 02.03.2020. 
DATA DE ASSINATURA: 19 DE NOVEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 04/12/2019, seção 3, pág. 89. 
   

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 294/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 118/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): CARLA GABRIELLE DE ARAÚJO SOARES, siape 1283790. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.041664/2019-98. VIGÊNCIA: 01.12.2019 a 12.03.2020. 
DATA DE ASSINATURA: 21 DE NOVEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 04/12/2019, seção 3, pág. 89. 
 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 295/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 114/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): LUZIA MARIA DA GUIA MALTA PRATA, siape 3149995. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.041663/2019-43. VIGÊNCIA: 04.11.2019 a 01.02.2020. 
DATA DE ASSINATURA: 21 DE NOVEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 04/12/2019, seção 3, pág. 89. 
 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 296/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 104/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): SARA KELY LEARSI DA SILVA SANTOS ALVES, siape 1129449. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.041767/2019-58. VIGÊNCIA: 12.11.2019 a 31.12.2019. 
DATA DE ASSINATURA: 21 DE NOVEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 04/12/2019, seção 3, pág. 89. 
  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 297/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 98/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): IGOR SANTANA DE MELO, siape 3148653. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 
fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.041764/2019-14. VIGÊNCIA: 01.12.2019 a 31.12.2019. DATA DE 
ASSINATURA: 21 DE NOVEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 04/12/2019, seção 3, pág. 89. 
 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 298/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 113/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): VICTOR MENEZES SILVA, siape 3063120. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 214 – de 04 de Dezembro de 2019 - Publicação em: 04 de Dezembro de 2019 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.040774/2019-32. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 02.03.2020. DATA DE 
ASSINATURA: 25 DE NOVEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 04/12/2019, seção 3, pág. 89. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 299/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 97/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): THIAGO SAMPAIO DE MORAES ALBUQUERQUE, siape 3062417. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042453/2019-72. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 
02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 28 DE NOVEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 04/12/2019, seção 3, pág. 89. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 300/2019 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 93/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): CLAUDEMIR DOS SANTOS SILVA, siape 3057161. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042455/2019-61. VIGÊNCIA: 01.01.2020 a 02.03.2020. 
DATA DE ASSINATURA: 28 DE NOVEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 04/12/2019, seção 3, pág. 89. 
 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 301/2019 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 98/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. 
CONTRATADO(A): PAULO RICARDO APRIGIO CLEMENTE, siape 3058018. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.042458/2019-03. VIGÊNCIA: 02.12.2019 a 02.03.2020. 
DATA DE ASSINATURA: 28 DE NOVEMBRO DE 2019. 
*Publicado no DOU de 04/12/2019, seção 3, pág. 89. 
 

MILA COSTA MELO MADEIRA VASCONCELOS 
DIRETORA GERAL (DAP) 

 


